
COMUNE DI MARANO 
VICENTINO

SETTORE 3° - LAVORI PUBBLICI

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D’UFFICIO DELLA ORDINANZA N. 35 DEL 05-10-2023

Marano Vicentino, 05-10-2023

COPIA
_________

Registro Generale n. 47

ORDINANZA DEL SETTORE LAVORI PUBBLICI

N. 35 DEL 05-10-2023

Oggetto: ORDINANZA DI MODIFICA TEMPORANEA DELLA VIABILITA' PER 
CHIUSURA DI ALCUNE VIE DEL PAESE AL PASSAGGIO DELLE 
GARE PODISTICHE E DELLA MARATONA DEI 6 COMUNI IN 
PROGRAMMA PER IL GIORNO 15/10/2023

LA RESPONSABILE DEL SETTORE 

Visti gli artt. 5 – 3° comma, 6 – 4° comma e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con 
D.Lgs. n. 285 del 30.04.1992 e s.m.i.;

Visto il D.P.R. n. 495/1992 “Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Codice della 
Strada” e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali” e 
s.m.i.;

Visto lo Statuto del Comune di Marano Vicentino;

Visto il Decreto del Sindaco n. 16 del 31/08/2022 avente ad oggetto: “conferimento incarico 
di posizione organizzativa del Settore 3° Lavori Pubblici alla dipendente Golcic arch. Daniela 
dal 01/09/2022 al 31/12/2023;



Copia Ordinanza LAVORI PUBBLICI Reg.Gen. n.47 del 05-10-2023

Pag. 2

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 177 del 27/09/2023 con oggetto: “adesione 
all’iniziativa “mezza maratona dei 6 comuni anni 2023 e 2024”;

Preso atto che le competizioni per quest’anno sono programmate per domenica 15 ottobre 
2023 e che si snoderanno nei Comuni di Marano Vicentino, Malo, Thiene, Villaverla, Schio, 
San Vito e Zanè, e che le gare che transiteranno per il nostro territorio saranno 3: la 30 Km, la 
mezza maratona e la maratona 6 comuni, le quali procederanno attraverso alcune vie della 
zona a nord del paese e verso alcune vie del centro abitato;

Vista la comunicazione pervenuta al protocollo comunale n. 14106 in data 22/09/2023 dalla 
Provincia di Vicenza, VI.Abilità S.r.l. di svolgimento delle suddette competizioni podistiche 
con richiesta agli Enti comunali, coinvolti nel tracciato/percorso delle gare, di emissione 
nulla-osta al transito lungo la viabilità di rispettiva competenza; 

Vista la comunicazione pervenuta dall’Ufficio comunale URP nella quale si chiede, per il 
corretto svolgimento delle suddette gare, l’emissione di un’ordinanza di modifica temporanea 
della viabilità per chiusura delle vie interessate dal passaggio delle suddette gare, come da 
percorsi allegati, dalle ore 08:00 alle ore 13:00, e chiusura in Piazza Silva del tratto stradale 
davanti al Monumento Ai Caduti con relativi parcheggi (ambo i lati della strada) e del 
Parcheggio-auto di fronte alla Chiesa Parrocchiale, con orario 08:30 – 13:00, come da allegate 
planimetrie;

Reputato pertanto necessario, per garantire l’incolumità dei partecipanti alle competizioni 
agonistiche e degli utenti della strada, provvedere alla temporanea modifica della viabilità, 
con regolamentazione della circolazione delle vie cittadine interessate dal passaggio delle 
gare, dando corso all’emissione del presente provvedimento;

O R D I N A

1. La regolarizzazione del traffico tramite l’istituzione del divieto di transito e del 
divieto di sosta con rimozione forzata in ambo i lati della strada per il giorno di 
Domenica 15/10/2023 dalle ore 08:00 alle ore 13:00 e comunque fino a conclusione 
delle gare, nei seguenti tratti stradali: 

 per la zona del centro del paese, le vie interessate sono:
-Via G. Pascoli (con provenienza da via degli Alpini)
-Via Monte Pasubio 
-Piazza Silva (in parte)
-Via 4 Novembre (a partire dal civico 46 e fino all’intersezione con Via Santa Lucia);
-Via S. Lucia: (dall’incrocio con Via 4 Novembre e fino all’incrocio con Viale Europa)
-Via Cappuccini

 per la zona alta/a nord del paese, le vie interessate sono:
-Via Capitello di Sopra (con provenienza da Schio)
-Via Stazione
-Via Molette

e come da percorsi allegati al presente atto.



Copia Ordinanza LAVORI PUBBLICI Reg.Gen. n.47 del 05-10-2023

Pag. 3

2. La regolarizzazione del traffico tramite la chiusura provvisoria con istituzione del 
divieto di transito e del divieto di sosta con rimozione forzata in Piazza Silva, nel 
tratto stradale di fronte al Monumento Ai Caduti e nei parcheggi ivi presenti (ambo i 
lati della strada) e nel parcheggio-auto di fronte alla Chiesa per il giorno 15/10/2023 
dalle ore 08:00 alle ore 13:00, come da planimetria allegata.

3. Per i soli residenti delle vie sopra indicate e vie laterali confluenti prive di sbocchi 
alternativi è consentito il transito regolamentato esclusivamente con direzione 
obbligatoria nel senso di marcia dei maratoneti e con obbligo di effettuare il percorso 
più breve e di liberare con celerità il percorso stesso, secondo le disposizioni dettate 
della presente ordinanza e secondo la segnaletica appositamente predisposta 
seguendo le indicazioni impartite dagli Agenti del Comando di Polizia Locale e dagli 
Assistenti alla gara presenti nei rispettivi posti di controllo e secondo le prescrizioni di 
seguito riportate: 

Prescrizioni:
- l’Organizzazione dovrà garantire la massima informazione e curare la più ampia e 

capillare divulgazione della manifestazione ai cittadini e ai residenti, con almeno 5 
giorni di anticipo, anche affiggendo manifesti generici nelle vicine bacheche 
comunali e negli eventuali esercizi commerciali, indicando le vie precluse al 
transito, il giorno e gli orari di chiusura.

- la segnaletica dovrà essere posizionata con almeno 48 ore di anticipo a margine 
delle carreggiate/aree con ben evidenziato giorno e ora di preclusione e chiusura;

- l’apposizione della necessaria segnaletica stradale e degli eventuali percorsi di 
deviazione, nonché l’individuazione degli stessi, sarà a carico del Soggetto 
Organizzatore, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 285/1992 e degli artt. 30 e 43 del 
D.P.R. n. 495/1992 Nuovo Codice della Strada e relativo Regolamento di 
Attuazione e successive modifiche.

- Compatibilmente con la manifestazione è consentito:
a. il passaggio pedonale;
b. il transito e la sosta agli organizzatori ed agli autorizzati;
c. il transito e la sosta al personale del Consorzio Polizia Locale “Alto Vicentino”;
d. il transito e la sosta degli agenti della Forza Pubblica;
e. il transito e la sosta dei mezzi di soccorso ed emergenza;

Si allegano le planimetrie con l’individuazione delle vie/aree chiuse al traffico, 
quale parte integrante della presente ordinanza.

A V V I S A

La presente ordinanza avrà validità all’atto dell’apposizione della sopra descritta segnaletica 
stradale a cura del soggetto organizzatore della presente iniziativa.

Il personale del Consorzio di Polizia Locale e gli altri agenti della Forza Pubblica sono 
incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

I segnali di prescrizione (art. 104 D.P.R n. 495/1992) dovranno riportare, nel retro, gli estremi 
dell’Ordinanza di apposizione (art. 77, ultimo comma D.P.R. n. 495/1992).



Copia Ordinanza LAVORI PUBBLICI Reg.Gen. n.47 del 05-10-2023

Pag. 4

Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si informa che contro la 
presente ordinanza è ammesso ricorso giurisdizionale, per incompetenza, eccesso di potere o 
violazione della Legge, avanti il T.A.R. (Tribunale Amministrativo Regionale) entro il 
termine di 60 giorni e, in alternativa, al Presidente della Repubblica entro 120 (centoventi) 
giorni dal termine di pubblicazione.

Ai sensi dell’art. 37 comma 3 del D.Lgs. n. 285/1992 e s.m.i., può essere fatto ricorso, per chi 
abbia interesse all’apposizione della segnaletica in relazione alla natura dei segnali apposti, 
entro il termine di 60 giorni al Ministero dei Lavori Pubblici, con la procedura di cui all’art. 
74 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada emanato con D.P.R. 
n. 495/1992 e s.m.i.

A norma dell’articolo 5 comma 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i., si rende noto che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore Tecnico Lavori Pubblici.

La presente ordinanza viene resa pubblica secondo le modalità di divulgazione previste dalla 
legge e per mezzo dell’installazione dei prescritti segnali stradali.

È fatto obbligo a tutti gli utenti stradali di rispettare la presente ordinanza, i trasgressori 
saranno puniti a norma di legge secondo quanto previsto dal Codice della Strada e 
Regolamento di attuazione.

Trasmette copia della presente ordinanza:
- All’Ufficio Urp/Protocollo/Albo Pretorio/Ufficio Sport - sede;
- All’Ufficio Tecnico – Settore Lavori Pubblici- sede;
- Al Consorzio di Polizia Locale “Alto Vicentino” – pec: plaltovi@pec.altovicentino.it;
- Alle SVT Stazione di Schio – pec: svt@legalmail.it
- All’Organizzatore “Sport Power SSD – mail: sportpowerssd@gmail.com
- Comando Stazione Carabinieri di Thiene – tvi29871@pec.carabinieri.it
- Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Schio – com.prev.vicenza@cert.vigilfuoco.it    
- Servizio Ambulanza di Santorso -  protocollo.aulss7@pecveneto.it
- Vi.Abilità Srl – pec: vi-abilita.concessioni@legalmail.it
- Openfiber: openfiber@pec.openfiber.it
- Ditta Sertori: Sertori.venezia@legalmail.it
- Fibercop: creation_veneto@.telecomitalia.it
- Al servizio di trasporto pubblico Conam: rizvani@lalineaspa.it 

Letto e sottoscritto a norma di legge.

Il Responsabile del Settore 3°
 Lavori Pubblici
Golcic Daniela

Documento firmato digitalmente

ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i.

Ordinanza redatta da CAVEDON TERRY - Ufficio LAVORI PUBBLICI

mailto:plaltovi@pec.altovicentino.it
mailto:tvi29871@pec.carabinieri.it
mailto:com.prev.vicenza@cert.vigilfuoco.it
mailto:protocollo.aulss7@pecveneto.it
mailto:vi-abilita.concessioni@legalmail.it
mailto:openfiber@pec.openfiber.it
mailto:Sertori.venezia@legalmail.it
mailto:creation_veneto@.telecomitalia.it
mailto:rizvani@lalineaspa.it


Copia Ordinanza LAVORI PUBBLICI Reg.Gen. n.47 del 05-10-2023

Pag. 5

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa ordinanza viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 05-10-2023    al 20-10-2023
Lì  05-10-2023

IL MESSO COMUNALE
F.to Marasco Cristiano

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Golcic Daniela


